
 2018年7月13日 

 

報道機関関係者 各位 

 

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 尚絅学院大学は 2019 年 4 月の 3 学群 5 学類体制への大学改組に向けて、「時代を生

き抜く力を考える」をキーワードとして、学群・学類ごとに講演会を開催する運びと

なりました。 

今回の講演会のテーマは「スポーツ・ボランティア」。東京五輪まで２年となり、ス

ポーツ・ボランティアの募集も間近に迫っています。長野五輪やその他の国際大会な

どでスポーツ・ボランティアを行ってきた講師より、スポーツ・ボランティアの重要

性、役割、楽しみなどについてご講演をいただきます。  

つきましてはお忙しい時期とは存じますが、是非取材頂き、報道下さいますよう宜

しくお願いします。 

 
記 

 

■日時 

7 月 21 日（土）13 時 00 分～15 時 00 分 

「スポーツ・ボランティアを楽しむー 東京五輪・パラに向けて ー」 

■場所 

尚絅学院大学 5 号館５G 講義室（名取市ゆりが丘 4-10-1） 

■内容 

詳細は裏面をご確認ください。 

プレスリリース／取材のご案内 

＜本件に関する問い合わせ先＞：尚絅学院大学 大学改編準備室（佐々木） 

TEL:022-381-3343  FAX：022‐381‐3325 

「学校教育学類」設置記念講演会について 



尚絅学院大学
学群・学類設置記念講演会
～時代を生き抜く力を考える～

スポーツ・ボランティアを楽しむ

ー 東京五輪・パラに向けて ー
本学の教育改革の柱のひとつに、2019年度からの学群・学類制への移行があります。本講演会は、学類

・学類の設置を記念する講演会企画の一環として開催いたします。
東京五輪まで２年となり、スポーツ・ボランティアの募集も間近に迫っています。長野五輪やその他の

国際大会などでスポーツ・ボランティアを行ってきた講師より、スポーツ・ボランティアの重要性、役割、
楽しみなどについてご講演をいただきます。 皆様のお越しをお待ちしております。

入場
無料

申込
不要

定員
200名

アクセス：
＜車をご利用の場合＞
・JR仙台駅から、国道286号を「山形方面」へ約25分
・仙台南I.Cから、国道286号を「ゆりが丘」へ約10分
＜バスをご利用の場合＞
・JR仙台駅西口バスプール8番のりばから、約40分
・地下鉄南北線長町南駅3番のりばから、約20分
・JR南仙台駅西口のりばから、約15分

会場

日時 講師 : 塚本 博 氏
1964年生まれ。群馬県高崎市出身。
東洋大学社会学部卒業。98年の長野
冬季オリンピックからスポーツのボ
ランティアを始める。主な参加大会
はワールドゲームズ秋田大会（2001
年）、サッカーW杯（会場は埼玉ス
タジアム、02年）、青森アジア冬季
大会（03年） 、世界陸上大阪大会
（07年）など。NPO法人日本オリン
ピックアカデミー会員。スポーツボランティア・バインドエ
イド会員。職業は、群馬県の地方紙・上毛新聞社編集局で整
理記者を務めている。

スポーツを通して地域と連携

「コミュニティースポーツ演習」の
授業では、大学内に設置されている
総合型地域スポーツクラブ「絆」を
フィールドに、地域の方々とともに
活動します。アシスタントマネー
ジャーやアシスタントコーチとして
の業務も体験できます。

3つの学びの領域により、
得意分野を持った小学校教員を育成

国語、保健体育、特別支援。この中
で少なくとも一つの得意分野を持っ
た小学校教員を育てます。教育現場
で必要とされるのは、国語、体育、
特別支援の指導力のある教員である
ためです。

小・中学校（国語）領域 小・特別支援学校領域小・中学校（保健体育）領域


